
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 54/2020 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone in merito alle fasi di 
affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale le 
amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con delibera n. 31 del 
24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e controllo con delibera n. 
51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 17 dell’11 dicembre 2019 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha approvato il Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la delibera n. 10 del 30 luglio 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha approvato le variazioni al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la richiesta del 10 novembre 2020 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione con cui fa presente 
che l’Agenzia, a seguito di convenzione pluriennale del Dipartimento per l’editoria della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri con le principali agenzie di stampa, fruisce attraverso il sistema concentratore della Telecom news srl, dei 
notiziari delle agenzie di stampa Adnkronos, Radiocor, Agi, Aska, Dire e PPA; 

PRESO ATTO che l’Agenzia, attraverso la medesima piattaforma di servizio denominata “Novita News Experience" 
della Telecom news srl, fruisce dei servizi da postazione fissa e mobile, nonché del servizio di alert su posta elettronica; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere al rinnovo del servizio con la Telecom news srl, proprietaria ed 
unica distributrice della piattaforma “Novita News Experience”, la cui offerta è disponibile sul Mepa alle medesime 
condizioni degli anni precedenti pari a € 2.400 annuali, iva esclusa; 

ATTESO che per una maggiore efficienza del servizio di ricezione delle news, la gestione della piattaforma può essere 
virtualizzare, grazie ad un concentratore virtuale in sostituzione degli attuali dispositivi hardware, con l’ausilio di un 
servizio di assistenza e supporto da parte di Telecom news srl, comprensiva dell’attività di migrazione dei dati 
archiviati, la cui offerta è disponibile sul Mepa pari a € 1.000 una tantum, iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli del Bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

DETERMINA 
 
− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto sul Mepa, presso la società Telecom News s.r.l. della licenza 

d’uso per usufruire della Piattaforma di ricezione, archiviazione e consultazione delle agenzie di stampa 



denominata “Novita News Experience”, al costo triennale di € 7.200,00 iva esclusa, e del servizio di assistenza e 
supporto per la virtualizzazione degli attuali dispositivi hardware usati dalla piattaforma, al costo una tantum di € 
1.000,00 iva esclusa. 

− di impegnare, la somma complessiva di € 8.784,00, iva compresa, che dovrà essere imputata sul capitolo 
1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per software” del Bilancio di Previsione 2020 per un importo annuale pari a € 
2.928,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022; 

− di impegnare la somma una tantum di € 1.220,00, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.19.005 “Servizi per i sistemi 
e relativa manutenzione” del Bilancio di Previsione 2020. 

Roma, 16 novembre 2020 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


	DETERMINA
	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe


